
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-73 12. № 15~8Z£!l 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5795.*) «Геоурбанистика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5795.*) «Геоурбанистика» по 
направлению подготовки 05.04.02 «География». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 
Науки о Земле от 30.11.2023 № 05/2.1/05-03-11. 

Начальник Управления 
эазовательных программ / ^ М. А. Соловье: 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от iS* 1Z • 2о23 № <rfe&6 /1 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5795.*) «Геоурбанистика» по направлению подготовки 05.04.02 

«Г еография» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Беляева Мария 
Сергеевна 

Влияние религиозных объектов на 
развитие городской территории на 
примере храма Милующей иконы 
Божией Матери в Санкт-Петербурге 

Аксенов Константин 
Эдуардович 

профессор Кафедра 
региональной 
политики и 
политической 
географии 

2 Галкин Алексей 
Сергеевич 

Концепция развития территории 
Монастырского острова, как части 
зеленого каркаса города Санкт-
Петербурга 

Аксенов Константин 
Эдуардович 

профессор Кафедра 
региональной 
политики и 
политической 
географии 

3 Дегода Евгения 
Игоревна 

Оценка качества городской среды 
районов жилищного строительства (на 
примере намывных территорий 
Васильевского острова Санкт-
Петербурга) 

Лачининский 
Станислав Сергеевич 

доцент Кафедра 
экономической и 
социальной 
географии 

4 Дорофеев Семён 
Дмитриевич 

Экономико-географические 
особенности развития Большого 
Владивостока в контексте 

Лачининский 
Станислав Сергеевич 

доцент Кафедра 
экономической и 
социальной 



региональной политики РФ за период 
2000-2023 гг. 

географии 

5 Коновалов Иван 
Сергеевич 

Градостроительное освоение 
территории Ломоносовского района 
Ленинградской области: подходы, 
проблемы, решения 

Чистобаев Анатолий 
Иванович 

профессор Кафедра 
региональной 
политики и 
политической 
географии 

6 Котенко Иван 
Павлович 

Взаимовлияние пространственного 
развития и городских режимов г. 
Омска в постсоветский период 

Аксенов Константин 
Эдуардович 

профессор Кафедра 
региональной 
политики и 
политической 
географии 

7 Морозова Мария 
Сергеевна 

Создание культурно-исторического 
кластера и формирование точек 
притяжения туристического потока в 
Гатчинском районе Ленинградской 
области 

Аксенов Константин 
Эдуардович 

профессор Кафедра 
региональной 
политики и 
политической 
географии 

8 Осипов 
Константин 
Анатольевич 

Особенности электоральной географии 
Токийской агломерации 

Каледин Николай 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
региональной 
политики и 
политической 
географии 

9 Шевцов 
Александр 
Александрович 

Морфология городского пространства 
г. Воронеж и его окрестностей 

Чистобаев Анатолий 
Иванович 

профессор Кафедра 
региональной 
политики и 
политической 
географии 

10 Щербунова Дарья 
Александровна 

Экономико-географические подходы и 
инструменты комплексного 
управления прибрежными зонами 

Лачининский 
Станислав Сергеевич 

доцент Кафедра 
экономической и 
социальной 



.4 

Российского сектора Каспийского 
моря 

географии 


